γ'. Ὅρα γοῦν πῶς πάλιν ἐπὶ τὰς θαυμαστάς ἔρχεται γυναῖκας. Εἰπὼν γὰρ, *Ἀσκάσαθε τοὺς ἐκ τῶν Ἀριστοβούλων, καὶ Ἡρωδίου τὸν συγγενῆ μου, καὶ τοὺς ἐκ τῶν Ναρκισσοῦ* (οὗς εἰκὸς ἴσως μετὰ τοῦτους εἶναι, οἷους τοὺς ἔμπροσθεν· διὸ οὐδὲ ὁνομαστὴ τῶν πάντων μὲννηται, καὶ τὸ προσῆκον αὐτοῖς ἐγκώμιον ἀποδοῦναι, τὸ πιστεῖν εἶναι· τοῦτο γὰρ ἐστὶ, *τοὺς ὄντας ἐν Κυρίῳ*)· ἐπὶ γυναῖκας πάλιν ἀγει τὴν πρόσρησιν, λέγων· Ἀσκάσαθε Τρυφᾶναν καὶ Τρυφῶσαν τὰς κοπίδας ἐν Κυρίῳ. Καὶ περὶ μὲν ἐκείνης φησίν, εἰτι ἔκοπίασεν εἰς ἡμᾶς·

* Sic non parca deerat in Morel. quae ex Savilio et ex manuscriptis restituantur.

undenam illæ ornentur, cito et nos illas attingemus. Undenam ergo ornantur? Audiant viri ac mulieres: non ab armillis, non a monilibus, neque ab eunuchis et ab ancillis et a vestibus auro intertextis, sed a sudoribus pro veritate susceptis. *Quæ multum, inquit, laboravit nobis; non sibi tantum, neque propriæ virtuti, id quod multe jam mulieres faciunt, jejnantes, humi cubantes; sed etiam aliis, apostolorum et evangelistarum cursum suscipientes. Quomodo igitur dicit, Mulierem docere non permitto (1. Tim. 2.12)? Ne in medio præsideat prohibens, et a throno excludens, non autem a verbo doctrinæ. Nam si hoc esset, quomodo dixisset ei, quæ infidelium habebat virum: Quid enim acis, mulier, num virum salvatura sis (1. Cor. 7. 16)? quomodo permisisset ut pueros admoneret, dicens: Salvabitur autem per filiorum generationem, si manserint in fide et dilectione et sanctificatione cum castitate (1. Tim. 2. 15)? Quomodo Priscilla Apollo virum, instituit? Non igitur colloquium illud (Act. 18. 26) seorsim habitum prohibens, hoc dicebat: sed illam prædicationem, quæ in medio et in communi theatro habebatur, quæ doctoribus competit. Et rursus, si fidelis vir fuerit et valde perfectus, qui possit uxorem docere, ut ipsa sapientior fiat, non impedit quominus doceat illam et corrigat. Nec dixit, Quæ multa docuit, sed, Quæ multum laboravit, ostendens illam et sermone et aliis in rebus ministrasse, sive pericula subeundo, sive pecunias dispensando, sive peregrinationes suscipiendo.*

2. Erant enim tunc mulieres leonibus ardentes, cum apostolis partem laborum in prædicatione suscipientes: ideoque nna cum illis peregrinabantur, et in reliquis omnibus ministrabant. Et Christum quoque sequebantur mulieres, quæ ex suis facultatibus ministrabant et doctores serviebant. 7. *Salutate Andronicum et Juniam cognatos meos.* Hoc quoque encomium videtur esse: at multo majus est quod sequitur. Quale illud est? *Concaptivos meos:* hæc enim maxima est corona, et magna proclamatio est.

Pauli labores. — Et nbinum captivus fuit Paulus, ut dicat, *Concaptivos meos?* Captivus quidem non fuerat, sed graviora quam captivi passus erat, non modo a patria abalienatus et domo, sed et cum fame decertans et cum morte assidua, et cum innumeris aliis. Captivo enim hoc solum grave est, quod a domesticis sejunctus, servus sæpe pro libero fiat: hic autem imbra tentationum dicere possis, quas beatus ille subivit, raptatus, circumactus, flagellatus, vincetus, lapidatus, in mare demersus, innumeros habens insidiatores. Et captivi quidem neminem habent adversarium postquam abducti sunt, sed illis admodum providetur ab iis, qui illos ceperunt: hic vero sæpe inter medios versabatur hostes, et ubique hastas videbat et acutos gladios, aciesque et pugnas. Quia igitur verisimile erat illos multorum ipsius periculorum consortes fuisse, captivos illos vocat, ut et alibi dicit: *Aristarchus captivus meus (Col. 4. 10).* Alia deinde laus sequitur: *Qui sunt*

insignes inter apostolos. Atqui vel apostolos fuisse magnum erat; inter eos autem insignes esse, cogita quantum sit encomium: insignes porro erant ab operibus, a recte factis. Papæ! quanta mulieris iustice philosophia, ut etiam apostolorum nomine appellaretur! Neque hic gradum sinit, sed aliam rursus laudem addit: *Qui etiam ante me fuerunt in Christo.* Etenim et hæc laus est maxima, præsilisse et ante alios venisse. Perpende autem mihi beatam illam animam, quam a vana gloriis pura alienaque esset. Post tantam enim talemque gloriam alios sibi præponit, nec occultat quod ipse post alios venerit, neque pudet ipsum hoc confiteri. Et quid miraris, si non pudet ipsum, quando et pristinam suam vitam palam incescere non recusat, se blasphemum et persecutorem vocans? Quia igitur non poterat eos aliunde sibi præponere, quesivit eum qui post alios venisset, nempe seipsum, illicque invenit laudem ipsis tribuendam, sic loquens: *Qui etiam ante me fuerunt in Christo. 8. Salutate Ampliam dilectum meum.* Rursus hunc laudat a dilectione: nam dilectio Pauli propter Dennerat, innumera complexions bona. Si enim a rege diligi magnum est, a Paulo diligi quantum est encomium? Neque enim, nisi magna prædicit virtute fuisset, ad amorem ipsum attraxisset. Solebat enim eos, qui in nequitia vivebant, non modo non diligere, sed etiam anathematizare, ut quando dicit, *Si quis non amat Dominum Jesum Christum, anathema sit (1. Cor. 16. 22);* et, *Si quis vos evangelizaverit præterquam quod accepistis, anathema sit (Gal. 1. 8).* 9. *Et urbanum adjutorem meum in Christo.* Hoc majus est illius encomium; nam hoc præcedentem etiam complectitur laudem. *Et Stachyn dilectum meum.* Rursus hunc eadem laude coronat. 10. *Salutate Apellen probatum in Christo.* Nil aliud huic laudi par est, nempe irreprehensibile esse, et in rebus ad Deum spectantibus nullam præbere accusandiansam. Cum enim dicit, *Probatum in Christo,* omnem virtutem comprehendit. Et cur nusquam dicit, Dominum meum talem? Quia hæc laudes majores illa erant: illæ quippe laudes honoris tantum essent, hæc virtutem indicant. Atque etiam hac ratione honoravit illos non utcumque, quod multos ex inferioribus cum sublimibus et magnis salutaret. Quod enim salutaret, et cum aliis salutaret in eademque epistola, omnes similiter honoravit; quod vero propria cuilibet poneret encomia, propriam singulorum virtutem nobis declarabat: ita ut non invidiam pareret ex eo, quod alios honoraret, alios secus, neque aecordiam vel confusionem omnes iisdem laudibus dignando, qui iisdem tamen non digui essent.

3. Vide ergo quomodo rursus ad claras mulieres veniat. Cum dixisset enim, *Salutate eos, qui sunt ex Aristobuli domesticis, 11. et Herodionem cognatum meum, et eos qui sunt ex Narcisci domo* (quos verisimile est: non tales fuisse, quales ii qui supra memorati sunt: quare non omnes nominatim memorat, congruentem ipsis laudem reddens, quod fideles sint; hoc enim sibi vult illud, *Qui sunt in Domino*): ad mulieres

rursum salutationem transfert, dicens : 12. *Salutate Tryphnam et Tryphosam, quæ laborant in Domino.* Et de illa quidem jam dixerat, quod laboraverit nobis ; de his vero quod adhuc laborent. Nec parvum hoc est encomium, nempe in operibus omnino versari, nec modo operari, sed etiam laborare. Persidem vero etiam dilectam vocat, hanc esse majorem ostendens : nam ait, *Salutate Persidem dilectam* ; multumque illam suscepisse laborem testificatur dicens, *Quæ multum laboravit in Domino.* Ita solebat singulos secundum dignitatem suam compellere : hos asacriores reddens, dum eos nulla debita laude privaret, sed etiam vel minimam virtutem prædicaret ; alios vero studiosiores reddens, et ad eundem zelum talibus encomiis concitans. 13. *Salutate Rufum electum in Domino, et matrem illius et meam.* Hic quoque universa bona sunt, quando et filius talis et mater talis est, et plena domus est benedictione, et radix cum fructu convenit. Neque enim simpliciter dixisset, *Matrem illius et meam*, nisi magnam mulieris virtutem testificaretur. 14. *Salutate Asyncritum, Philegontem, Hermam, Patrobam, Hermen, et eos qui cum ipsis sunt fratres.* Hic ne respicias, quod hos sine laudibus memoret, sed quod etiam eos qui longe omnibus inferiores erant salutatione non designaretur : imo vero non minima laus hæc est, quod fratres illos vocet, quemadmodum et sequentes sanctos appellat : nam ait : 15. *Salutate Philotogum et Juliam, et Nereum et sororem ejus, et Olympam et omnes qui cum eis sunt sanctos.* Quod quidem maxima dignitas erat, et honoris ineffabilis magnitudo. Deinde, ne qua contentio oriretur, quod hos hoc, illos alio modo salutasset, alios nominatim, alios indefinite, alios cum majoribus, alios cum minoribus encomiis : jam illos commiscet et conjungit dilectionis pari honore, et osculo sancto, dicens : 16. *Salutate invicem in osculo sancto.* Per hanc pacem cogitationem omnem quæ turbare posset amoveat, et simulatis ansam eliminat, ut ne major minorem despiceret, nec minor majori invideret, sed et superbia et invidia pelleretur, hoc osculo omnia mitigante et adæquante. Propterea non solum salutare illos hoc modo jubet, sed et omnium Ecclesiarum salutem sic illis mittit : nam ait, *Salutant vos, non hunc vel illum spectatim, sed in communi universos, Ecclesie Christi.* Videntur quomodo ex salutationibus istis non modica lucrati fuerimus? Quot thesauros prætercursuri eramus, nisi hanc epistolæ partem accurate exploravissemus, quantum penes nos erat? Si quis vero reperit fuerit vir sapiens et spiritalis, profundius penetrabit pluresque videbit margaritas. Sed quia sæpe nonnulli quaesiere, cur in hac epistola tot homines salutaverit, quod in nulla alia fecit ; hoc utique dicemus, id illum facere, quod nondum Romanos vidisset. Atqui, inquires, neque Colossenses viderat, et tamen nihil tale fecit. Verum Romani celebriores aliis omnibus erant, et ex aliis urbibus plurimi eo se contulerant, quasi ad tutiorem et regiam urbem. Quia igitur illi in extranea urbe debebant, et multa eos in securitate versari oportebat,

ac quidam ex ipsis Paulo noti erant, et quidam eorum pro ipso præsentis ministeria multa et magna subierant ; jure illos per literas commendat. Etiam non modica tum erat Pauli gloria, sed tanta, ut ex ejus tantum literis plurimi multam haberent commendationem : non modo enim venerabatur, sed etiam timebatur illum. Nisi enim hoc foisset, non dixisset, *Ipsa quippe multis adfuit et mihi ipsi* ; et rursum, *Optabam ego ipse anathema esse (Rom. 9. 3).* Ac Philemoni scribens dicebat : *Ut pote Paulus senex, nunc autem et victus in Christo Jesu (Philem. 9)* ; et Galatis, *Ecce ego Paulus dico vobis* ; et, *Tanquam Christum Jesum suscepistis me (Gal. 5. 2. et 4. 14).* Et Corinthiis scribens dicebat : *Tanquam non vniuersi sim ad vos, inflati sunt quidam* ; et, *Hæc autem transfugurati in me et Apollo, ut in nobis discipula non ultra quam scriptum sit sapere (1. Cor. 4. 18. et 6).* Ex quibus omnibus palam est, omnes de illo magna concepisso existimationem. Cum vellet igitur illos in securitate et honore esse, singulos salutavit, exornans illos quantum poterat. Alium quippe dilectum vocavit, alium cognatum, alium ntrumque, alium conceptivum, alium cooperatorem, alium probatum, alium electum. Et hanc quidem a dignitate ; neque enim tantum dixit, *Quæ ministrat* ; nam si hoc foisset, certe Tryphnam, Tryphosam et Persidem sic vocasset ; sed aliam quidem ordinationem diaconissæ habentem, aliam vero cooperariam et administram, aliam matrem, aliam a laboribus quæ subit celebravit. Et alios quidem a domo, alios a fratrum suorum nomine, alios appellat sanctos, alios solo prolato nomine honorat, alios primitiis vocando, alios a tempore quod priores accesserint : verum plus quam omnes Priscillam et Aquilam. Etiam si enim omnes fideles essent ; at non omnes similes, sed pretio dispares. Ideo omnes ad majora ducens, nullius laudes occultat. Si enim ii, qui plura fecerunt, non majorem mercedem accepturi essent, multi segniore evaderent.

4. Ideo in regno non par erit honor, neque inter discipulos omnes æquales sunt, sed tres aliis præminebant, atque inter tres illos multum discrimini intererat : multa quippe accurato apud Deum est, adusque ultimos. *Etenim stella a stella differt in gloria (1. Cor. 15. 41)*, inquit. Quamquam omnes erant apostoli, omnes supra duodecim thronos sessuri, omnes sua reliquerant, omnes cum Christo versati sunt ; attamen tres ille accepit. Atque rursum ex his etiam quosdam eminere et præcellere dixit : nam ait : *Sedere autem ad dexteram vel sinistram, non est meum dare, sed quibus paratum est (Marc. 10. 40)* ; ac Petrum ipsis anteponit, dicens : *Diligis me plus his (Joan. 21. 15)* ? et Joannes plus quam alii omnes diligebatur. Etenim accuratum omnium examen erit, et si paululum superes proximum, quantumcumque illud fuerit, neque hoc negliget Deus. Ille autem jam præse factum videre est. Nam Lot justus erat, sed non quantum Abraham ; Ezechias quoque, sed non quantum David : itemque omnes prophetæ, sed non perin-